

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a secretária municipal da educação do município de Crateús/CE, no uso de suas atribuições legais, especialmente os conferidos pelo Art. 43 Inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores vêm **HOMOLOGAR** o mesmo para que surta os devidos efeitos legais e **ADJUDICAR**, o processo licitatório na modalidade: **CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2022 SEDUC**, que trata da **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE**. Conforme especificações constantes no edital, **ADJUDICA** o mesmo para que surta os devidos efeitos legais e **HOMOLOGA** o seu objeto ao respectivo vencedor, a saber:

ITEM	GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS	UNID	VALOR UNITÁRIO	COOPERATIVA REGIONAL DOS ASSENTADOS E ASSENTADAS DE R. AGRÁRIA DO SERTÃO DOS INHAMUNS CRATEÚS - COOPERAMUNOS - FORMAL	TOTAL	COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DOS SERTÕES DE CRATEÚS - COOPERAGRI - FORMAL	TOTAL	AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE CRATEÚS - CE - INFORMAL	TOTAL	SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE CRATEÚS - CE - INFORMAL	TOTAL	COOPERATIVA DE AGRICULTORES EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARÁ LTDA - FOMRAL	TOTAL	COOPERATIVA CEARENSE DE PRODUTORES FAMILIARES - FORMAL	TOTAL	VALOR TOTAL
1	FEIJÃO DE CORDA - Tipo 01, embalagem fracionada em pacotes de 01 Kg, livres de impurezas, insetos ou microrganismos, que possam torná-lo impróprio ao consumo humano ou comprometer o armazenamento, validade mínima de 180 dias contados a partir da	KG	R\$11,10	9014	R\$ 100.055,40	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 100.055,40



cel

2	data de entrega do produto.	GOMA - Fécula de mandioca. Em pacotes de 1.Kg, com data de validade e fabricação.	KG	R\$88,64	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 44.245,44	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$44.245,44
3		MEL (EM SACHÊ) - In natura, com umidade máxima de 20g/100g e sem indícios de fermentação. Apresentação em sachês de 5g.	KG	R\$36,87	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	443	R\$ 16.333,41	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$16.333,41
4		ABÓBORA / JERIMUM CABOCLO - Abóbora / jerimum, Formato globular achatado, casca rugosa de cor verde escuro e sem brilho, polpa amarelo intenso, de primeira qualidade, in natura, fresca, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e madura, livre de sujidades,	KG	R\$5,70	0	R\$ 0,00	1675	R\$ 9.547,50	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$9.547,50



Handwritten signature

	parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Peso de 1Kg.										
5	BANANA PRATA - Especificação: banana prata (kg), produto livre de impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento, peso de 1 Kg.	KG	R\$5,98	9992	R\$ 59.752,16	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00
6	BATATA DOCE - Especificação: batata doce, tubérculo no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos,	KG	R\$4,85	0	R\$ 0,00	1582	R\$ 7.672,70	0	R\$ 0,00	1000	R\$ 4.850,00
											R\$ 2.817,85
											R\$ 0,00
											R\$ 59.752,16
											R\$ 15.340,55



eee

7	<p>parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica, embalagem: saco plástico, contendo 1 Kg.</p> <p>BETERRABA - Especificação: beterraba, tubérculo no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, lavado ou escovado, coloração uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica, embalagem: saco plástico, contendo 1 Kg.</p>	KG	R\$5,15	0	R\$ 0,00	3390	R\$ 17.458,50	1200	2500	R\$ 12.875,00	1383	R\$ 7.122,45	0	R\$ 0,00	R\$43.635,95
---	--	----	---------	---	----------	------	---------------	------	------	---------------	------	--------------	---	----------	--------------



aw

8	CENOURA - Especificação: cenoura, raiz tuberosa, de tamanho médio no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, escovada, coloração uniforme; isentas de sujeiras, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não dever apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Embalagem em saco plástico, contendo 1 kg.	KG	R\$5,87	0	R\$ 0,00	3390	R\$ 19.899,3 0	1099	R\$ 6.451,13	3000	R\$ 17.610, 00	984	R\$ 5.776,08	0	R\$ 0,00	R\$49.736,51
9	CHEIRO VERDE (PAR DE CEBOLINHA E COENTRO) - Especificação: cheiro verde maço (par de cebolinha e coentro), tamanho médio, fresca,	KG	R\$15,11	0	R\$ 0,00	1212	R\$ 18.313,3 2	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,32



lee

10	com folhas integras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, livre de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Embalado em saco plástico cada maço. Peso de 1 Kg.	MACAXEIRA - de 1ª qualidade, tamanho médio, adquirida a granel, em quilo (Kg), transportados em monoblocos plásticos frestado.	KG	R\$5,44	0	R\$ 0,00	1797	R\$ 9.775,68	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	1199	R\$ 6.522,56	0	R\$ 0,00	R\$16.298,24
11	MAMAÔ FORMOSA - Especificação: mamão formosa, fruto de tamanho médio, com características integras e de		KG	R\$3,43	0	R\$ 0,00	5550	R\$ 19.036,50	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$19.036,50



ee

12	MANGA (Coité, Espada ou Rosa) - Com aspecto globoso, mista verdes e maduras, cor própria com polpa firme e intacta, de boa qualidade, livre de resíduos e fertilizantes, sujeidades, parasitas, larvas e sem lesões de origem física, acondicionada em monoblocos de plástico frestado. Peso 1 Kg.	KG	R\$5,70	0	R\$ 0,00	2220	R\$ 12.654,0 0	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	3330	R\$ 18.981,0 0	0	R\$ 0,00	R\$31.635,00
13	MELANCIA FRESCA - Frutos com 70 a 80% de maturação climatizada, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujeidades,	KG	R\$2,82	0	R\$ 0,00	4439	R\$ 12.517,9 8	0	R\$ 0,00	1	R\$ 2,82	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$12.520,80



new

14	sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. Peso 1 Kg.	KG	R\$88,90	0	R\$ 0,00	6060	R\$ 53.934,00	700	R\$ 6.230,00	1300	R\$ 11.570,00	4061	R\$ 36.142,90	0	R\$ 0,00	R\$107.876,90
	TOMATE - Especificação: tomate, fruto fresco de tamanho médio, com características integrais, de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos															



lee

15	estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Sacos plásticos contendo de 1 kg.	KG	R\$20,17	0	R\$ 0,00	1763	R\$ 35.559,71	2643	R\$ 53.309,31	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$88.869,02
16	BOLO- Sabores de laranja, batata, milho ou macaxeira e redondo. Assado ao ponto e embalados com filme plástico. Peso 1Kg. Rótulo com data de fabricação, validade e informação nutricional.	KG	R\$37,38	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	
	CARNE BOVINA AÇEM OU MÚSCULO - Congelada em peças, com no máximo 3% de água, 10% de gordura e 3% aponevroses, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com															



lee

17	CARNE BOVINA MOIDA (MÚSCULO) - Resfriada com no máximo 3% de água, 10% de gordura e 3% aponevroses, cheiro, sabor e cor próprios sem manchas esverdeadas, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens e de ossos. Embalagem saco plástico transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em pacotes de 1 Kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da data da entrega, nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	KG	R\$31,77	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00
----	--	----	----------	---	----------	---	----------	---	----------	---	----------	---	----------	---	----------

lee

20	consistência firme e com pouca gordura, livre de microorganismos causadores de danos à saúde do consumidor, embalagem atóxica em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, flexível e resistente.	KG	R\$41,67	0	R\$ 0,00	523	R\$ 21.793,41	600	R\$ 25.002,00	0	R\$ 0,00	1541	R\$ 64.213,47	R\$ 0,00	R\$111.008,88
	CARNE DE SOL - Carne bovina de 1ª qualidade seca, elaborada pelo processo de salga e desidratação, com baixo teor de gordura, textura lisa e macia, de consistência firme, cheiro e sabor próprio, livre de microorganismos causados pelo manuseio ou outros que possam causar dano à saúde do consumidor.														



lee

21	CARNE DE SUÍNO - de 1ª qualidade, natural ou resfriada, cheiro e sabor próprio do alimento, sem pele, textura lisa, macia e de consistência firme, livre de microorganismos causadores de danos à saúde do consumidor, embalagem atóxica em filme de PVC transparente ou saco plástico transparente, flexível e resistente.	KG	R\$24,67	4442	R\$ 109.584,14	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$109.584,14
22	FRANGO TIPO CAPIRA - Natural ou resfriado, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio com ausência de sujidades, parasitas ou larvas acondicionados em embalagem apropriada, saco plástico transparente e	KG	R\$19,83	0	R\$ 0,00	2312	R\$ 45.846,96	1537	R\$ 30.478,71	0	R\$ 59,49	R\$ 76.385,16



See

25	POLPA DE FRUTA (CAJU) - Congelada, selecionada, isenta de contaminação, acondicionada s em sacos plásticos. Constar data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses. Peso de 1 Kg.	KG	R\$13,17	8571	R\$ 112.880,07	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 112.880,07
26	POLPA DE FRUTA (MANGA) - Congelada, selecionada, isenta de contaminação, acondicionada s em sacos plásticos. Constar data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses. Peso de 1 Kg.	KG	R\$13,00	8571	R\$ 111.423,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 111.423,00
27	POLPA DE FRUTA (GOIABA) - Congelada, selecionada, isenta de contaminação, acondicionada s em sacos plásticos. Constar data de fabricação, prazo de validade de no	KG	R\$11,72	12423	R\$ 145.597,56	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 145.597,56

Handwritten signature

mínimo 06 meses. Peso de 1 Kg.	TOTAL	R\$ 1.018.081,77	TOTAL	R\$ 284.009,56	TOTAL	R\$ 171.896,59	TOTAL	R\$ 46.907,82	TOTAL	R\$ 157.969,21	TOTAL	R\$ 0,00	TOTAL GERAL R\$1.678.864,95
--------------------------------	-------	------------------	-------	----------------	-------	----------------	-------	---------------	-------	----------------	-------	----------	-----------------------------

Ao Setor competente para as providências cabíveis.

Notifique-se o licitante vencedor (a) para assinatura do instrumento contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

Atenciosamente,

Crateús/CE, 04 de maio de 2022.

Luiza Aurelia Costa dos Santos Teixeira

Luiza Aurelia Costa dos Santos Teixeira
Secretária Municipal da Educação